
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00905
 

DEL 31/10/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
31/10/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Avviso interno per il conferimento dell'incarico di Direttore f.f. U.O.C. Distretto della Salute di Villa D'Agri

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Avviso 1  schema domanda 1 

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Direzione Amministrativa Direzione Generale 

Direzione Sanitaria Economico Finanziaria 

Gestione del Personale - (PZ)  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
31/10/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. Antonio Pedota,  relaziona quanto segue: 

 

Premesso che con decorrenza 15 luglio 2025 risulta vacante l’incarico di direzione del Distretto della Salute di Villa 

D’Agri a seguito del collocamento in pensione del Dott. Antonio Sanchirico; 

 

Visti e richiamati:  

 il vigente Regolamento aziendale per l’affidamento, valutazione e revoca degli incarichi dirigenziali e, in 

particolare, l’art. 7; 

 le disposizioni contrattuali di cui all’art. 25 C.C.N.L. dell’Area Sanità – Triennio 2019-2021 ove stabilisce che: “Nel 

caso che l’assenza del direttore di Dipartimento, del dirigente con incarico di direzione di struttura complessa e del 

dirigente con incarico di direzione di strutture semplici a valenza dipartimentale o distrettuale, ed in cui il massimo 

livello dirigenziale sia rappresentato dall’incarico di struttura semplice sia determinata dalla cessazione del 

rapporto di lavoro del dirigente interessato, la sostituzione avviene: nel caso di dirigente con incarico di direzione 

di struttura complessa: per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui al DPR 484/1997 e 

s.m.i., mediante attivazione di procedura selettiva espletata secondo i principi del comma 2, lett. a) e b), integrati 

dalla valutazione comparata del curriculum formativo e professionale prodotto dai dirigenti interessati, 

prioritariamente all’interno alla stessa struttura e, ove non sia possibile l’individuazione del sostituto all’interno 

alla stessa struttura, in subordine, mediante attivazione di analoga procedura selettiva, nella medesima disciplina, 

nell’ambito del dipartimento o distretto di appartenenza. La durata dell’intero periodo di sostituzione, per ciascun 

dirigente sostituto, può durare fino a nove mesi, prorogabili fino ad altri sei.” Al comma 4 aggiunge che “Ove non 

sia possibile l'individuazione del sostituto ai sensi del comma 3, per le medesime assenze, le Aziende o Enti 

possono affidare la struttura temporaneamente priva di titolare ad altro dirigente con corrispondente incarico e, 

ove possibile, con anzianità di cinque anni nella medesima disciplina. In tal caso, la sostituzione può durare fino ad 

un massimo di nove mesi prorogabili fino ad altri nove”; 

 

Evidenziato che, nelle more della piena attuazione della nuova strutturazione organizzativa riferita ai Distretti e di 

cui alla D.G.R. n. 948/2022, occorre procedere al conferimento temporaneo dell’incarico di direzione del Distretto 

della Salute di Villa d’Agri; 

 

Richiamata la nota prot. n. 9878 del 28.02.2025, con la quale il dott. Sanchirico ha individuato come proprio 

sostituto il Dott. Nicola Antonio Bentivoglio; 

 

Visto l’allegato Avviso per il conferimento dell’incarico di Direttore f.f. dell’U.O.C. Distretto della Salute di Villa 

D’Agri;  

 

Ritenuto, nelle more del pieno compimento della rimodulazione organizzativa di cui alla richiamata D.G.R. n. 

948/2022: 

­ di doversi procedere, per garantire l’essenziale continuità della funzione apicale di direzione del Distretto di Villa 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/4 

 

d’Agri, all’attribuzione dell’incarico di sostituzione di cui al sopra riportato art. 25 del vigente CCNL di riferimento 

con le modalità in esso previste e, quindi, con l’indizione di apposito avviso interno che consenta la dovuta 

comparazione prevista 

­ di confermare nelle funzioni sostitutive di direzione del Distretto di Villa d’Agri, fino alla definizione dell’avviso di 

cui al precedente punto, il Dott. Nicola Antonio Bentivoglio; 

 

Precisato che le sostituzioni previste dall’art. 25 del vigente CCNL dell’Area dirigenziale della Sanità non si 

configurano come mansioni superiori in quanto avvengono nell’ambito del ruolo e livello unico della dirigenza 

sanitaria; 

 

Visti gli allegati schemi di avviso interno e di domanda di partecipazione; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 

Di  indire avviso interno, ex art. 25 CCNL dell’Area dirigenziale della Sanità – Triennio 2019/2021, per il conferimento 

dell’incarico di sostituzione del Direttore dell’U.O.C. Distretto della Salute di Villa D’Agri; 
 

IL COMMISSARIO 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500207 del 3 settembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 Di indire avviso interno, ex art. 25 CCNL dell’Area dirigenziale della Sanità – triennio 2019/2021, per il 

conferimento dell’incarico di sostituzione del Direttore dell’U.O.C. Distretto della Salute di Villa D’Agri; 

 

 Di confermare, nelle more della definizione della procedura avviata con l’indizione di cui sopra, nelle funzioni 

sostitutive di direzione del Distretto di Villa d’Agri il Dott. Nicola Antonio Bentivoglio; 
 

 Di dare atto che le sostituzioni di cui sopra non danno luogo allo svolgimento di mansioni superiori e determinano 

l’attribuzione dell’indennità stabilita dall’art. 25 del CCNL Area dirigenza sanitaria 2019/2021;  

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di dare continuità alle 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/4 

 

funzioni di direzione della struttura interessata; 
 

 Di notificare il presente provvedimento al Dott Nicola Antonio Bentivoglio e agli Uffici individuati in frontespizio. 
 

 Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile. 

 
 
 

 
 
 

Anna Lauciello
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Massimo De Fino    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Commissario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


